9. Diejenigen aber, die dies erwägen, bedenken und unterscheiden wie folgt: die Ewigkeit Gottes vor der Erschaffung der Engel; und nach der Erschaffung der Engel und dem Gericht, durch das die guten Engel von den bösen getrennt werden: jenes Zeitalter, das der Apostel das ewige nennt; sodann diese sichtbare Welt, in der wir auf zeitliche Weise leben, bis zum Ende der Welt; nach dem Ende der Welt und nach dem Ende des Gerichts über die Guten und Bösen: jene Zeit, welche die letzte sein wird. Alle diese Zeiten, auch wenn sie für uns, die wir in dieser Welt auf zeitliche Weise umhergetrieben werden, vergangen oder zukünftig sind, sind doch für Gott, der alles aus nichts geschaffen hat, nur gegenwärtig.

[IV. Die These von der Simultanität der  
Schöpfung, insbesondere der Erschaffung  
des Engels und des Menschen]

10. Quod autem in scriptura de deo dicitur quia creavit omnia simul vel quod ipse deus dicit ad beatum Iob: *Ecce Beemoth quem feci tecum*, sic quidam intelligunt quod omnia simul deus creavit quia in aeternis rationibus simul habuit quid et quando faceret, quamvis longe a se et distantibus intervallis.

10. Dass aber in der Schrift von Gott gesagt wird, er hätte alles zugleich erschaffen, oder dass Gott selbst zum seligen Hiob sagt: „Siehe da, den Behemoth, den ich mit dir erschaffen habe!“<sup>94</sup> verstehen einige so, dass Gott alles zugleich erschaffen hat, weil er es in den ewigen Gründen zugleich hatte, was und wann er erschaffen würde, wenn gleich weit voneinander entfernt und mit weiten Abständen.

---

<sup>94</sup> Hiob 40,10a.

11. Tunc enim sicut dicunt factus est homo cum archangelo, quia quando factus est archangelus, simul dispositum est a deo quod etiam faceret hominem<sup>89</sup>, et hoc modo factus est homo simul cum archangelo secundum hoc quod dictum est de deo qui fecit quae futura sunt, et non solum hoc modo simul factus est homo cum archangelo, sed etiam quicquid futurum est in saeculo simul ante factum est a deo.

12. Hoc itaque modo estimant [104r] constare<sup>90</sup> illi qui ista considerant quod beatus Ieronimus dicit, scilicet quia unum tempus dei est omnis aeternitas, immo innumerabilia tempora sunt, cum infinitus sit ipse<sup>91</sup> qui ante tempora omne tempus excedit, et de angelis<sup>92</sup> ceterisque virtutibus quae in praedictis temporibus absque temporibus atque mensuris deo iubente substiterint.

13. Sunt autem quidam qui etiam istud saeculum in quo vivimus hoc modo distingunt, ut quasi unum saeculum sit a creatione mundi et<sup>93</sup> a casu hominis usque ad reparationem